Lei nº

2423/1995

Data da Lei

17/08/1995

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 2423, DE 17 DE AGOSTO DE 1995.

DISCIPLINA A PESCA NOS CURSOS D’ÁGUA DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Governador do Estado do Rio de Janeiro,
Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - No ciclo de desova dos peixes, que compreende o período de 1º de outubro a

30 de janeiro, fica vedada, em todos os cursos d’água do Estado do Rio de Janeiro, a

execução da pesca com o uso de redes, tarrafas, cocas, fisgas, espinhel, ou qualquer

substância tóxica, que facilite a captura de peixes.

Parágrafo único - A pesca com caniço ou linha de mão é liberada em qualquer período

do ano.

Art. 2º - No período de desova determinado no “caput” do artigo anterior, igualmente

fica vedada a violação dos locais de desova de peixes.

Art. 3º - Fica vedado o exercício da pesca profissional, em todos os rios do Estado.

Art. 4º - Nas infrações previstas por esta Lei, a autoridade competente apreenderá o

produto da pesca, bem como os instrumentos utilizados na infração, os quais serão

doados a entidades beneficentes, sem mais embargos.

Art. 5º - O Poder Executivo, no prazo de 60 (sessenta) dias, regulamentará a aplicação

da presente Lei.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de agosto de 1995.

MARCELLO ALENCAR

Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 1384/93 Mensagem nº

Autoria JOSÉ GRACIOSA

Data de publicação 18/08/1995 Data Publ.

partes vetadas

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/7fd0eedc9ae6e6c403256509006da117?OpenDocument&ExpandSection=-1&Highlight=0,pesca#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/7fd0eedc9ae6e6c403256509006da117?OpenDocument&ExpandSection=-2&Highlight=0,pesca#_Section2

Assunto:
Pesca, Proibição, Meio Ambiente
Sub Assunto:
Meio Ambiente

Situação Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta

Tipo de Ação

Número da Ação

Liminar Deferida Não

Resultado da Ação

com trânsito em

julgado

Link para a Ação

Fonte:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262

ef/7fd0eedc9ae6e6c403256509006da117?OpenDocument&Highlight=0,pe

sca

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/7fd0eedc9ae6e6c403256509006da117?OpenDocument&ExpandSection=-3&Highlight=0,pesca#_Section3